PORTARIA Nº 513/CBMSC, de 4/10/22.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA, alicerçado no art. 53 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Estadual, no artigo 18 da Lei Complementar n° 724, de 2018, no artigo 55 do Decreto Estadual nº 1.328, de 2021, de acordo com o Processo CBMSC 00022759/2022, RESOLVE:
Art. 1º Atualizar a Comissão de Concurso Público do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC).
Art. 2º Nomear para constituir a Comissão os seguintes bombeiros militares:
I - Subcomandante-Geral;
II - Diretor de Pessoal;
III - Diretor de Instrução e Ensino;
IV - Comandante do Centro de Ensino Bombeiro Militar;
V - Chefe da Divisão de Finanças;
VI -  Chefe da Divisão de Seleção, Inclusão e Estudos de Pessoal;
VII - Chefe do Centro de Avaliação Física; e
VIII - Chefe da Divisão de Saúde e Promoção Social.
Art. 3º A Comissão terá como presidente o Subcomandante-Geral.
Art. 4º As atividades de secretaria serão realizadas pelo auxiliar da Divisão de Seleção, Inclusão e Estudos de Pessoal.
Art. 5º Compete à Comissão de Concurso Público: coordenar, gerenciar, modificar, determinar, efetivar e delegar competências em quaisquer das etapas dos concursos públicos de ingresso e processo seletivo interno, fazendo-se constar nos editais e portarias, bem como dirimir todas as situações advindas das suas realizações, mediante a homologação pelo Presidente da Comissão de Concurso.
Art. 6º Conforme necessidade, o Presidente da Comissão de Concurso Público poderá requisitar o apoio técnico de quaisquer integrantes da Corporação.
Art. 7º Publicar esta Portaria no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar e no Diário Oficial do Estado.
Art. 8º Fica revogada a Portaria Nº 453/CBMSC/2014, datada de 11 de dezembro de 2014.
Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, 04 de outubro de 2022.
Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC